

Số: 35/2/KH-BCD

Quận 10, ngày 10 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2019 trên địa bàn Quận 10

Thực hiện Kế hoạch 475/KH-BCĐLNVSATTP ngày 08 tháng 3 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai thực hiện “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2019;

Ban Chỉ đạo liên ngành về An toàn thực phẩm Quận 10 triển khai Kế hoạch thực hiện “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2019 (gọi tắt là Tháng hành động) trên địa bàn Quận 10 với chủ đề “Nói không với thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng. Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng”, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

- Tăng cường công tác giáo dục, truyền thông, thông tin chính xác, kịp thời, toàn diện, có trách nhiệm, trung thực các vấn đề liên quan đến an toàn thực phẩm. Đề cao vai trò, trách nhiệm của các doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm.

- Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra bảo đảm an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, tăng cường giám sát, hậu kiểm. Tăng cường vai trò giám sát của các cơ quan quản lý, tổ chức xã hội và người tiêu dùng đối với việc tuân thủ pháp luật về an toàn thực phẩm của các cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

- Giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn, thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng.

II. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

- Thời gian: 12/04/2019 đến 15/5/2019.

- Phạm vi triển khai: trên địa bàn Quận 10

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì ATTP năm 2019 tại Quận với chủ đề “Nói không với thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng. Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng”

1.1 Tổ chức Lễ phát động tại Quận:

a. Địa điểm: Hội trường Nhà Văn hóa phường 1 Quận 10

b. Thời gian: lúc 08 giờ 30, ngày 17 tháng 4 năm 2019 (thứ 4)

c. Thành phần tham dự (dự kiến khoảng 250 người):

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân Quận 10;
- Thành viên Ban chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm quận, 15 phường; Đoàn kiểm tra chuyên ngành thành phố (Đội 5-Ban quản lý ATTP thành phố); Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP quận;
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân và Trạm Y tế 15 phường;
- Đại diện Ban Giám hiệu trường học, đại diện bếp ăn tập thể, căn tin trong trường học, công ty, bệnh viện; Ban quản lý chợ truyền thống và các chợ nhỏ;
- Tiểu thương kinh doanh trong chợ, đại diện các siêu thị, cửa hàng tiện ích; cơ sở sản xuất - sơ chế - chế biến - kinh doanh thực phẩm; dịch vụ ăn uống trên địa bàn.

d. Nội dung chương trình:

- Đón tiếp đại biểu
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
- Thông qua chương trình lễ phát động
- Phát biểu khai mạc Lễ phát động và triển khai Kế hoạch Tháng hành động
- Tuyên truyền nội dung theo chủ đề Tháng hành động
- Phát biểu chỉ đạo và phát động “Tháng hành động vì ATTP” năm 2019 của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân Quận 10;
- Phát biểu hưởng ứng Tháng hành động
- Bế mạc .

1.2 Tổ chức Lễ phát động “Tháng hành động vì ATTP năm 2019” tại các Phường còn lại từ ngày **18 đến ngày 20 tháng 4 năm 2019**, thành phần tham dự: các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội, các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, tiểu thương kinh doanh thực phẩm trong các chợ nhỏ do phường quản lý

2. Triển khai các hoạt động thông tin – giáo dục – truyền thông :

2.1 Nội dung truyền thông:

- Tuyên truyền, hướng dẫn sản xuất, chế biến, bảo quản và tiêu dùng thực phẩm an toàn, nâng cao vai trò trách nhiệm, tầm quan trọng của việc thực hiện tốt các quy định bảo đảm an toàn thực phẩm góp phần vào giảm thiểu ngộ độc thực phẩm.
- Đưa tin, tuyên truyền về các hoạt động bảo đảm ATTP trên địa bàn quận.
- Tập trung tuyên truyền, hướng dẫn cho các đối tượng hiểu đúng, thực hiện đúng Luật an toàn thực phẩm, Nghị định 15/2019/NĐ-CP ngày 02/2/2019 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật an toàn thực phẩm, các thông tư quy định bảo đảm an toàn thực phẩm và các văn bản pháp luật có liên quan.

2.2 Đặc biệt tập trung tuyên truyền giáo dục đến các nhóm đối tượng ưu tiên, cụ thể như sau:

2.2.1 Tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm:

- Quy định về điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ trong sản xuất,

chế biến, kinh doanh thực phẩm.

- Tăng cường nhận thức, làm rõ trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm nhỏ lẻ theo quy định của pháp luật.

- Sử dụng nguyên liệu có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến được phép sử dụng, đúng liều lượng, đúng đối tượng theo quy định trong sản xuất, chế biến thực phẩm.

- Các tiêu chuẩn, quy chuẩn, các hệ thống quản lý ATTP, an toàn dịch bệnh trong sản xuất, sơ chế, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

2.2.2 Ủy ban nhân dân 15 phường và các cơ quan đơn vị:

- Nêu cao vai trò, trách nhiệm của Ủy ban nhân dân 15 phường, người đứng đầu các đơn vị, cơ quan trong việc quản lý an toàn thực phẩm tại địa phương, cơ sở.

- Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02 tháng 02 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật an toàn thực phẩm;

- Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm.

- Nghị định số 43/2017/NĐ-CP của Chính phủ ngày 14/3/2017 về ghi nhãn hàng hóa.

- Nghị định số 66/2016/NĐ-CP ngày 1/7/2016 của Chính phủ Quy định điều kiện đầu tư kinh doanh về bảo vệ và kiểm dịch thực vật; giống cây trồng; nuôi động vật rừng thông thường; chăn nuôi; thủy sản; thực phẩm.

- Nghị định số 105/2017/NĐ-CP về kinh doanh rượu ;

- Nghị định số 08/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 01 năm 2018 của Chính phủ sửa đổi một số Nghị định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Công Thương;

- Văn bản hợp nhất số 09/VBHN-BCT ngày 09 tháng 02 năm 2018 của Bộ Công Thương về điều kiện đầu tư kinh doanh trong lĩnh vực kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Công Thương;

- Thông tư 08/2016/TT-BNNPTNT ngày 1/6/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định giám sát an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản.

- Các văn bản pháp luật khác có liên quan đến công tác quản lý an toàn thực phẩm của Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp & Phát triển Nông thôn, Bộ Công Thương

2.2.3 Người tiêu dùng:

- Hiểu rõ quyền lợi và nghĩa vụ mình trong an toàn thực phẩm. Đặc biệt là quyền khiếu nại, trách nhiệm khai báo, tố giác các hành vi vi phạm an toàn thực phẩm của các tổ chức, cá nhân trong hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

- Hướng dẫn cách chọn mua, chế biến, bảo quản và tiêu dùng thực phẩm an toàn. Hướng dẫn đọc nhãn mác sản phẩm thực phẩm.

- Tuyên truyền để người tiêu dùng có thói quen từ chối các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm không đảm bảo an toàn thực phẩm; Không tiêu thụ những

thực phẩm không rõ nguồn gốc, thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng, không an toàn hoặc có dấu hiệu ôi thiu, mốc, hỏng; khai báo khi bị ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

- Tuyên truyền để người tiêu dùng hiểu rõ tác hại của sử dụng rượu, đặc biệt là rượu pha bằng hóa chất, cồn công nghiệp, rượu có chứa hàm lượng methanol cao.

- Kịp thời công khai tên, địa chỉ các cơ sở, cá nhân vi phạm về an toàn thực phẩm; thông tin danh sách, địa chỉ sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn.

2.3 Phương thức truyền thông:

- Tổ chức đồng loạt Lễ phát động tại quận và phường.

- Tổ chức treo băng rôn tuyên truyền về an toàn thực phẩm tại trụ sở Ủy ban nhân dân và Trạm Y tế 15 phường, tại các bếp ăn, chợ, địa bàn dân cư, các trường học, các cơ sở sản xuất - chế biến - kinh doanh thực phẩm, chợ và các siêu thị trên địa bàn Quận 10.

- Thực hiện tuyên truyền trên bảng điện tử.

- Cung cấp các đĩa CD truyền thông về vệ sinh ATTP cho 15 Phường, Trung tâm Văn hóa Hòa Bình, Công viên văn hóa Lê Thị Riêng và chợ Hòa Hưng, chợ Nguyễn Tri Phương, chợ Nhật Tảo phường 4, chợ Hồ Thị Kỷ phường 1, chợ Trần Nhân Tôn phường 2, chợ phường 14 phát loa trong Tháng hành động.

- Phân phối các áp phích, tờ rơi tuyên truyền về an toàn thực phẩm đến 15 phường và các chợ trên địa bàn để phát hành đến người dân và các tiểu thương, người tiêu dùng.

3. Hoạt động kiểm tra liên ngành:

a. Cấp Quận:

- Thành lập 01 đoàn kiểm tra liên ngành cấp Quận, kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, đặc biệt là các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ; cơ sở cung cấp suất ăn sẵn, bếp ăn tập thể, dịch vụ ăn uống trên địa bàn

b. Cấp Phường :

- Thành lập các tổ kiểm tra liên ngành, kiểm tra các cơ sở thức ăn đường phố, điểm kinh doanh tự phát (đính kèm danh sách), điểm kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống trong chợ loại 3.

c. Căn cứ pháp lý xử lý vi phạm hành chính: theo Luật An toàn thực phẩm và các quy định hiện hành

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Y tế Quận 10 :

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân Quận 10 xây dựng và triển khai các kế hoạch:

+ Xây dựng Kế hoạch “Triển khai thực hiện Tháng hành động vì ATTP năm 2019”.

+ Phối hợp Văn phòng Hội đồng nhân dân Ủy ban nhân dân quận, Trung tâm Y tế, Trạm Thú Y, Phòng Kinh tế, Ủy ban nhân dân phường 1 tổ chức Lễ phát động Tháng hành động.

+ Chuẩn bị nội dung phát biểu của Lãnh đạo quận, xét duyệt nội dung phát biểu tuyên truyền, hưởng ứng của các đơn vị

- Chủ trì Đoàn kiểm tra liên ngành tổ chức kiểm tra ATTP trong Tháng hành động.

- Tổng hợp báo cáo của các đơn vị có liên quan để báo cáo Ban Quản lý ATTP và Ủy ban nhân dân Quận 10 trước ngày 02/5/2019

2. Giao Trung tâm Y tế Quận 10 :

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức và triển khai thực hiện kế hoạch Lễ phát động cụ thể như sau:

+ Cung cấp các tài liệu và nội dung tuyên truyền về ATTP.

+ Chịu trách nhiệm hướng dẫn chương trình, Biên soạn chi tiết nội dung chương trình Tháng hành động,

- Giám sát các hoạt động triển khai Tháng hành động 15 phường, thống kê và báo cáo về Ủy ban nhân dân Quận 10 (đầu mối Phòng Y tế Quận 10) trước ngày 29/4/2019.

3. Giao Trạm Chăn nuôi Thú y liên quận 3-10-11:

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức và triển khai thực hiện kế hoạch Lễ phát động như sau :

+ Cung cấp các tài liệu và nội dung tuyên truyền về ATTP (tờ bướm, áp phích, đĩa CD) theo chủ đề Tháng hành động.

+ Chuẩn bị nội dung, tài liệu tuyên truyền trong buổi Lễ phát động.

+ Giám sát các hoạt động tổ chức trong Tháng hành động tại các chợ trên địa bàn.

+ Phối hợp trong công tác kiểm tra liên ngành ATTP và báo cáo kết quả các hoạt động theo phân công về Ủy ban nhân dân Quận 10 (đầu mối Phòng Y tế Quận 10) trước ngày 29/4/2019.

4. Giao Phòng Kinh tế Quận 10:

Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức và triển khai thực hiện kế hoạch Lễ phát động như sau:

+ Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, tập trung tuyên truyền nâng cao nhận thức, kiến thức, thái độ thực hành về an toàn thực phẩm cho các đối tượng sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm.

+ Tập trung chỉ đạo các chợ, siêu thị phát loa, treo băng rôn các khẩu hiệu đảm bảo an toàn thực phẩm trong Tháng hành động

+ Phối hợp trong công tác kiểm tra liên ngành ATTP và báo cáo kết quả các hoạt động theo phân công về Ủy ban nhân dân Quận 10 (đầu mối Phòng Y tế Quận 10) trước ngày 29/4/2019.

5. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa Hòa Bình :

- Phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế Quận 10 thực hiện băng rôn tuyên truyền tại các tuyến đường chính của quận và đăng tin bài về các hoạt động liên quan đến đảm bảo an toàn thực phẩm trên Bản tin quận (nội dung khẩu hiệu tuyên truyền theo phụ lục 1 đính kèm)

- Biên soạn các bài, tin về hoạt động triển khai Tháng hành động và đăng tin bài trên website Ủy ban nhân dân Quận 10.

- Báo cáo các hoạt động trong Tháng hành động theo nhiệm vụ phân công về Ủy ban nhân dân Quận 10 (đầu mối Phòng Y tế Quận 10) trước ngày 29/4/2019.

6. Giao Phòng Giáo dục và đào tạo Quận 10 :

- Chỉ đạo 100% các trường học có bếp ăn tập thể, cẩn tin làm tốt công tác về ATTP trong nhà trường.

- Phối hợp Văn phòng Ủy ban nhân dân Quận 10 phát hành thư mời Ban giám hiệu và người phụ trách bếp ăn tập thể, cảng tin trường.

- Tổ chức các hoạt động tự kiểm tra trong Tháng hành động, tổ chức tuyên truyền, giáo dục sức khỏe cho học sinh về ATTP và vận động các em không ăn uống các hàng rong trước cổng trường.

- Đẩy mạnh các thông tin tuyên truyền bằng nhiều hình thức và chỉ đạo các trường thực hiện treo băng rôn hưởng ứng Tháng hành động.

Báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân Quận 10 (đầu mối Phòng Y tế Quận 10) trước ngày 29/4/2019.

7. Văn phòng Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân Quận 10 :

Thực hiện in án thư mời; phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế quận trong công tác phát hành thư mời tham dự lễ phát động (dự kiến 250 thư mời): thư mời Ban chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm quận và 15 phường, thành viên Ban chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm thành phố (theo danh sách phân công), đại diện lãnh đạo Ban quản lý an toàn thực phẩm, Đoàn kiểm tra chuyên ngành thành phố (Đội 5-Ban quản lý ATTP thành phố), Đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm quận, các ban ngành - đoàn thể Quận, Ủy ban nhân dân và Trạm Y tế 15 Phường, Ban quản lý chợ Nguyễn Tri Phương, Hòa Hưng, chợ Nhật Tảo, chợ Hồ Thị Kỷ phường 1, chợ Trần Nhân Tôn phường 2, chợ phường 14, Ban giám hiệu và người phụ trách bếp ăn tập thể, cảng tin trường học, cơ sở cung cấp suất ăn sẵn, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, siêu thị, cửa hàng tiện ích trên địa bàn.

8. Công an Quận 10, Đội Quản lý thị trường số 10 Quận 10:

- Đẩy mạnh các hoạt động phối hợp kiểm tra kiểm soát thị trường thực phẩm các cơ sở sản xuất, nhập khẩu, kinh doanh thực phẩm, đặc biệt tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh nhỏ, lẻ nhằm kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về ATTP, sản xuất và kinh doanh rượu.

Báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân Quận 10 (đầu mối Phòng Y tế Quận 10) trước ngày 29/4/2019.

9. Ban Quản lý Chợ Nguyễn Tri Phương, chợ Hòa Hưng :

- Phát thư mời các tiểu thương kinh doanh tham dự lễ phát động Tháng hành động (mỗi chợ mời 10 tiểu thương tham dự).

- Tuyên truyền vận động các tiểu thương kinh doanh tại chợ không kinh doanh buôn bán hàng hóa thực phẩm không rõ nguồn gốc, không đảm bảo an toàn thực phẩm... Thực hiện treo băng rôn tuyên truyền về an toàn thực phẩm tại chợ với nội dung tự chọn (*phụ lục 1*).

- Có kế hoạch tự kiểm tra các quầy, sạp kinh doanh tại chợ về đảm bảo ATTP trong Tháng hành động.

Báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân Quận 10 (đầu mối Phòng Y tế Quận 10) trước ngày 29/4/2019

10. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể quận:

Tham gia phối hợp thực hiện công tác thông tin tuyên truyền trong đoàn viên, hội viên và trong cộng đồng dân cư về công tác đảm bảo chất lượng ATTP, vận động hộ sản xuất kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ thực hiện các tiêu chí về ATTP gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, gia đình văn hóa (theo Chương trình phối hợp số 1554/CtrPH-UBND-MTTQ ngày 07/3/2017 giữa Ủy ban nhân dân Quận 10 và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 10 về vận động và giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn Quận 10 giai đoạn 2016 – 2020).

Thực hiện và phối hợp tổ chức các hoạt động có liên quan trong Tháng hành động.

11. Thành viên Ban chỉ đạo liên ngành ATTP quận:

Tham gia thực hiện giám sát hoạt động tổ chức Lễ phát động của tuyến phường theo sự phân công (đính kèm Phụ lục 2)

12. Ủy ban nhân dân 15 Phường:

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức lễ phát động trên địa bàn phường và kế hoạch kiểm tra các cơ sở thức ăn đường phố, điểm kinh doanh tự phát, điểm kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống trong chợ loại 3, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về ATTP.

- Chủ động gửi thư mời đến thành viên Ban Chỉ đạo liên ngành ATTP Quận 10 được phân công phụ trách phường đến tham dự buổi Lễ phát động tại địa phương; phối hợp Trung tâm Y tế Quận 10 gửi thư mời đến các đơn vị, cơ sở sản xuất – chế biến – kinh doanh thực phẩm tham dự buổi Lễ phát động của Ủy ban nhân dân quận.

- Tuyên truyền, vận động các cơ sở sản xuất – chế biến – kinh doanh thực phẩm trên địa bàn tham gia hưởng ứng Tháng hành động; thực hiện treo băng rôn tuyên truyền trên địa bàn 15 Phường.

- Các Phường có chợ trên địa bàn: yêu cầu Ban Quản lý chợ phát loa tuyên truyền về tháng hành động ATTP và treo băng rôn cổ động tại chợ trong Tháng hành động theo các nội dung phù hợp

- Ủy ban nhân dân Phường 1:

+ Phối hợp Phòng Y tế Quận 10, Trung tâm Y tế quận tổ chức Lễ phát động cấp Quận.

+ Chuẩn bị hội trường, âm thanh, ánh sáng, trang trí hội trường, tiếp tân;

+ Bố trí giữ xe cho đại biểu tham dự Lễ phát động.

+ Treo băng rôn tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động trong hội trường và trước cổng Nhà văn hóa phường

+ Chuẩn bị nội dung phát biểu hưởng ứng Lễ phát động.

+ Phát hành thư mời các cơ sở sản xuất – sơ chế - chế biến – kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố trên địa bàn tham dự lễ phát động (dự kiến 50 thư mời)

- Báo cáo kết quả tổ chức Lễ phát động về Trung tâm Y tế Quận 10 trước ngày 25/4/2019 (theo mẫu phụ lục 3.1)

- Báo cáo kết quả kiểm tra, xử lý ATTP trong Tháng hành động về Phòng Y tế trước ngày 15/5/2019 ((theo mẫu phụ lục 3.2)

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn kinh phí từ Chương trình mục tiêu dân số và y tế.

- Nguồn kinh phí từ ngân sách thành phố và quận/huyện trong công tác quản lý ATTP.

- Kinh phí huy động từ các nguồn xã hội hóa.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Tháng hành động vì ATTP năm 2019 trên địa bàn Quận 10. Ủy ban nhân dân Quận 10 yêu cầu thủ trưởng các đơn vị, các ban ngành liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 15 Phường nhanh chóng tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Ban QLATTB;
- TT QU (đề b/c);
- TT.HĐND (đề b/c);
- UBND Q (CT,PCT);
- VP HĐND – UBND (CPVP);
- UBMTTQVN Q10;
- T/v BCĐ CL ATTP Q;
- Các đơn vị liên quan;
- UBND 15 Phường;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ BAN THƯỜNG TRỰC**



**PHÓ CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN
Bùi Thế Hải**

Phụ lục 1

**KHẨU HIỆU ĐẢM BẢO AN TOÀN THỰC PHẨM THÁNG HÀNH
ĐỘNG NĂM 2019**

1. Nhiệt liệt hưởng ứng “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2019.
2. Sử dụng thực phẩm kém chất lượng sẽ ảnh hưởng lâu dài đến sức khỏe toàn dân, đến giống nòi.
3. Chính quyền các cấp, các cơ quan chức năng quyết tâm ngăn chặn thực phẩm không an toàn, thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng
4. Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp nhập lậu, vận chuyển, kinh doanh, chế biến thực phẩm không an toàn, thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng.
5. Không sử dụng cồn công nghiệp để pha và sản xuất rượu cho người tiêu dùng.
6. Vì sức khỏe người tiêu dùng, tuyệt đối không sử dụng hóa chất, kháng sinh ngoài danh mục, chất cấm trong chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản.
7. Tuyệt đối không sử dụng phẩm màu độc hại, các chất phụ gia, hóa chất ngoài danh mục cho phép trong sản xuất, chế biến thực phẩm.
8. Lựa chọn thực phẩm, rau, thịt, thủy sản tươi sống sạch, rõ nguồn gốc xuất xứ cho bữa ăn ngon, an toàn sức khoẻ.
9. Để đảm bảo an toàn thực phẩm hãy ăn chín, uống chín, rửa tay thường xuyên bằng xà phòng.
10. Vì sức khỏe người tiêu dùng, hãy sản xuất ra những sản phẩm thực phẩm chất lượng, an toàn.

Phụ lục 2

Phân công thành viên Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm Quận 10 tham dự Lễ phát động “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2019 tại 15 Phường

TT	Họ tên	Đơn vị	Phường được phân công
1	Bà Hà Thị Minh Đức	Phó Giám đốc TTYT Quận	Phường 1
2	Ông Vĩnh Thành	Phó Giám đốc Bệnh viện Quận	Phường 2
3	Bà Phan Thị Cẩm Ngọc	Phó Trưởng phòng Tư pháp Quận	Phường 3
4	Ông Võ Ngọc Thanh	Trưởng phòng Kinh tế Quận	Phường 4
5	Bà Phạm Thị Mỹ An	Phó Trưởng Trạm Chăn nuôi Thú y liên quận 3-10-11	Phường 5
6	Bà Dương Thị Đieber	Phó chủ tịch UB.MTTQVN	Phường 6
7	Phạm Hồng Hải	Phó Chủ tịch Liên đoàn lao động	Phường 7
8	Bà Nguyễn Ngọc Bảo Quyên	Phó Bí thư Quận Đoàn	Phường 8
9	Bà Nguyễn Thị Quyết	Chủ tịch Hội liên hiệp phụ nữ Quận	Phường 9
10	Bà Chung Thị Thiên Hương	Phó Giám đốc TT Văn hóa Hòa Bình	Phường 10
11	Bà Nguyễn Ngọc Kiều My	Phó chủ tịch Hội Chữ thập đỏ Quận	Phường 11
12	Bà Nguyễn Thị Kim Uyên	Phó Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo	Phường 12
13	Ông Phạm Tấn Dũng	Phó Trưởng phòng Văn hóa Thông tin	Phường 13
14	Ông Trần Văn Lập	Đội trưởng Đội Quản lý thị trường 10B	Phường 14
16	Ông Nguyễn Văn Nguyên	Trưởng Phòng Y tế	Phường 15